CELSUS

Minusque etiam quae primo fasciae adstringendae sunt.

- 98 Proprie quedam in articulis visenda sunt, in quibus, si praeceps nervi sunt, qui continebant, debilitas eius partis sequitur. Si id dubium est, et ex recto tulo plaga est, ea transversa commodior est; si retuso et gravi, nullum in figura discernere est. Sed videndum est, quis supra articulato an infra nascentur. Si sub eo nascitur albumaque et crassissima diu fertur, nervum praeceps credibile est, magisque quo maxores dolores inflammationesque et quo malitius excidatæ sunt. Quamvis autem non absclusus nervus est, tamen si circa tumor durus diu persistet, accessus est et diutinum ulcus esse et siccio quoque eo tumoreto persistere; futurumque est ut tarde membra id vel extedatur vel contrahatur. Maior tamen in extendendo mora est, ubi recurvata curatio adhibita est, quam in recurvando ea, quod rectum continerimus. Conlocari quoque membra quad ictum est ratione certa C debet. Si glutinandum est, ut superius sit: si in inflammationibus est, et in centrum partem inclinatum sit: si iam pars proficit, et devexum sit. Optimum etiam medicamentum quies est: movere, ambulare nisi animi alienum est. Minus tamen in periculoso, qui in capite vel brachia quoq[ue] qui in inferioribus partibus vulnerati sunt. Minusque amboletio conuenit femine aut cruce aut pede D laborante. Locus, in quo cubabit, tegidus esse

The bandages are to be even less tight than at first.

As to joints, there are certain special points to be noticed, as, if the controlling sinews have been divided, weakness of the part concerned follows. If this is in doubt, and the wound has been made by a sharp weapon, a transverse wound is the more favourable; if by a blunt and heavy weapon, the shape of the wound makes no difference. But it is to be observed whether pus is being formed above the joint or beneath. If it is produced underneath, and thick and white discharge continues for some time, it is probable that a sinus has been cut, and the more so the greater the pains and inflammation, and the earlier these occur. But even though no sinus is divided, yet, if a hard swelling persists for a long while round about, the wound will last a long time and even after healing a swelling will persist; and in future that limb will be bent or stretched not slowly. There is, however, more delay in extending a limb which has been kept bent while treated, than in bending a limb which has been kept straight. Also there should be a definite rule as to position for a limb which has been wounded. If the wound is to be agglutinated, the limb is kept raised; it must not be bent either way if there is still inflammation; if pus is already being discharged it should be hanging down. The best medicament too is rest; movement and walking before healing are adverse. The danger, however, from movement is less for wounds of the head and arms than for the lower limbs. Walking about is least of all suited to an injured thigh or leg or foot. The patient's room should be kept warm.

CELSIUS

debet. Balneum quoque, dum parvum vulnerum parum est, inter res infestissimas est: nam id et umidum et mordidum reddit, ex quibus ad cancerum transitus esse conuevit. Levis frictio recte adhibetur, sed si partibus, quae longius absunt a vulnera.

- 29 Inflammatione finita vulnera purgandum est. Et id optime faciat tincta in eccelle innocente, supraquam idem emplastrum vel annepharmaicum daudum est. Tunc demum vero purum ulcus est, cum rubet, sed tamen non propter siccum neque moxum est. At quodcumque sensu caret, quod non naturaliter sentit, quod nimil aut eridipso aut umidum est, quod aut albidum aut pallidum aut lvidum aut nigrum est, id purum non est.
- 30 Purgato, sequitur et impletatur; itemque catidea aqua extenuus necessaria est, ut sapies redirentur. Lancee mucidae supervacuus osus est: hinc melius circumdat. Ad impiendum autem vulnera proficiunt quidem etiam medicamenta aliquae: itaque ea adhiberi non alienum est, ut buturum cum rosa et exigua mellis parte; aut cum eadem rosa tetrapharmacum; aut ex rosa lynnamenta. Plus tamen proficit balneum rarus, cibi boni suci, vitatis oronibus scribus, sed iuxta pleniores: nem et avia et venatio et silla elixa dari potest. Viscera omnibus, domo febore, inflammatione luctat, alacrum est: itemque usque cicatricem, si nervi musculari vulnerati sunt; etiam, si sita caro. At si plaga in sursum cuta generis

* V. 19. 8. 10.

⁺ infra, par. 31 B.

[^] V. 14.

Bathing, too, while the wound is not yet clean, is one of the worst things to do; for this makes the wound both wet and dirty, and then there is a tendency for gangrene to occur. It is advantageous to apply light rubbing, but in those parts which are neither far away from the wound.

When the inflammation has ended, the wound must be cleaned. And that is best done by putting on lint soaked in honey, and over it the plaster called tetrapharmacum or that called eneapharmacum.⁹ Then at length the wound is really clean when it is red, and neither too dry nor too moist. But a wound is not clean when it lacks sensation, when there is sensation which is not natural, when it is either too dry or too wet, when it is either whitish or pallid or livid or blackish.¹⁰

When the wound is clean, there follows the growth of new flesh; and now warm water is necessary in order to remove scabs. The use of unsoaked wool is superfluous; soaked wool is the better wrapping. But for filling up a wound certain medicaments also are useful;¹¹ therefore it is not inappropriate to make use of such things as butter with rose-oil and a little honey; or the tetrapharmacum with the said rose-oil, or lint soaked in rose-oil. More beneficial, however, is an occasional bath, a nourishing diet, while avoiding everything acid, but now somewhat fatter, for both poultry and venison and boiled pork can be given. In all cases, while fever and inflammation are present, wine is inappropriate; also, until the scar is formed, if either sinews or muscles have been wounded; or even if there is a deep flesh wound. But when the wound is of the safer kind, only skin deep, wine if

CELSUS

tutoria est, potest non pervetas, modice tamquam
C datum, ad implendum quoque proficere. Si quid
mollieundum est, quod in nervosis hinc musculosaque
accessorium est, cerato quoque super vulnus uten-
dum est. At si caro supererexit, sondis reprimit
siccum lumen, vehementius squama serit. Si
plus est, quod tolli opus est, adhibenda sunt etiam
vibementiora, quae corpus exedunt. Cis-
tricem post omnia lacée commode inducit Lycium ex
passo aut lacte dilutum, vel etiam per se impasto
siccum lumen.

Et Hie ordo feliciter erat. Sed quaedam
tamen periculosa incidere conseruerunt: interdum
enim vultus ulcus occupat, inductusque ei callus,
et circum oras crassae levantur; post quae quicquid
medicamentorumingeritur, parum proficit; quod
fere negligenter curato ulceri supervenit. In-
terdum vel ex nimis inflammatione, vel ab excessu
iunctivis, vel ob nicta frigore, vel quia nimis
volnus adstrictum est, vel quia corpus sit sensile aut
B mali habitus est, cancer occupat. Id genus a
Grecis cibicium in species est, nostra vocabulis
non est.

Omnis autem cancer non solum id corrumpt, quod
occupavit, sed etiam serpit; deinde alii alisque
sigillis discernuntur. Nam modo super inflammationem
rubor ulcus ambit, isque cum dolore procedit (ery-
pcies Graeci nominant); modo ulcus nigrum est,
quia caro eius corrupta est, idque vehementius
etiam patrescendo intenditur ubi vulnus umidum

* V. 5-8.

¹ For this discussion referred to in sectione 31 B-34, see
Appendix, pp. 588 ff.

not too old, given in moderation, can even aid the growth of flesh. If any part is to be softened, which is necessary in the region of sinews and muscles, cerate also is to be used upon the wound. But if flesh fungates, dry lot is a moderate repressor, copper scales a more active one. If more fungation needs to be removed the still more active corrosives are to be employed.* After all such applications, lycium dissolved to raisin wine or in milk, or even only an application of dry lint, is useful in inducing a scab.

Such is the procedure of a successful treatment; dangerous complications, however, are wont to occur. Sometimes the wound becomes the seat of chronic ulceration, and it becomes hardened, and the thickened margins are a livid colour; after which whatever medicament is applied is of little service; and this commonly occurs when the wound has been carelessly treated. At times, whether owing to excess of inflammation, or to unusually hot weather, or to excessively cold weather, or because the wound has been bandaged too tightly, or on account of old age, or of a bad habit of body, canker sets in. The Greeks divided this genus into species for which there are no terms in our language.